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Geachte mevrouw Slangen,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Heeft u kennisgenomen van het artikel in de Volkskrant? Bent u benaderd door de Volkskrant om op dit artikel te reageren? Wat is uw reactie op dit artikel?

Antwoord 1:
Ik heb kennisgenomen van het artikel. Ik ben niet benaderd om te reageren. Trieste zaak dat het zover is gekomen op een van ‘onze’ scholen.

Vraag 2:
Deelt u de mening van de fractie dat in het proces om tot een eindscenario en de uitvoering daarvan te komen, zorgvuldigheid en niet snelheid leidend moet zijn? Zo ja, wat houdt deze zorgvuldigheid voor u in?

Antwoord 2:
Het eindscenario ligt er. Bij de totstandkoming er van is zeer zorgvuldig te werk gegaan door de stuurgroep, in dialoog met vele stakeholders in de stad.
Ook bij de vertaling van het eindscenario naar een huisvestingsplan zal met ondersteuning van een extern bureau alle zorgvuldigheid betracht worden om de onderwijskundige visies van de beoogde scholen om te zetten in huisvestingsopties.
Wanneer de realisatie impliceert dat er bijvoorbeeld een fusie tussen scholen nodig is, zal daarbij zeker alle formele en informele zorgvuldigheid worden betracht.
Zorgvuldigheid was en is het uitgangspunt. Wij zijn in samenwerking met het LVO nu ruim een jaar bezig met de herinrichting van het voortgezet onderwijs in Maastricht. Dat hebben we overigens in goed overleg met de gemeenteraad gedaan tijdens een 4-tal bijeenkomsten.
Omdat het echter reeds 5 na twaalf is, gelet op de onderwijstoestand in de stad, die het gevolg is van de financiële malaise bij LVO Maastricht, ten gevolge van een drastische terugloop van leerlingen als gevolg van ontgroening en weglek, is ook snelheid van handelen geboden. We kunnen ons geen jaar wachten meer veroorloven.
Ik zal er op toezien dat snelheid in handelen en het betrachten van zorgvuldigheid hand in hand gaan.
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Vraag 3:
Deelt u onze zorgen over de kwaliteit van het voortgezet onderwijs in Maastricht? Zo ja, hoe staan deze zorgen in verhouding tot uw eerdere reactie op onze vragen d.d. 19 april 2018 waarin u aangaf zich geen zorgen te maken over de kwaliteit van het voortgezet onderwijs in Maastricht?

Antwoord 3:
Op 19 april jl. kon niemand van ons bevroeden wat er op het VMBO stond te gebeuren. Een overall negatief oordeel over de kwaliteit van onderwijs in Maastricht wilde ik toen niet maken, omdat er ook hele goede dingen gebeuren op Maastrichtse scholen.
Ondanks het debacle over het PTA op het VMBO durf ik nog staande te houden dat ook daar een team docenten met hart en ziel goed onderwijs heeft willen verzorgen voor een kwetsbare groep leerlingen, maar daarbij fouten heeft gemaakt rondom de diplomering.
Waar ik mij zorgen over maak, is de situatie waarin het Maastrichtse voortgezet onderwijs is beland.
LVO én gemeente zijn genoodzaakt robuuste oplossingen te bedenken om weer tot een gezonde, kwalitatief hoogwaardige en betaalbare onderwijsinrichting te komen. Het eindscenario biedt mij daartoe voldoende vertrouwen.

Vraag 4:
Was u op de hoogte van de problematiek binnen LVO zoals in het Volkskrant-artikel beschreven?
Bent u de afgelopen jaren benaderd door docenten, ouders, en/of leerlingen m.b.t. het LVO? Hoe vaak bent u (op welke wijze dan ook) benaderd? Indien u bent benaderd: waar gingen de vragen/opmerkingen over? Wat heeft u ermee gedaan?

Antwoord 4:
Ik was op de hoogte van problemen ten aanzien van de lesuitval, het schoolverzuim en ten aanzien van de toenemende (gedrags)problemen op school.
Bij de inrichting van Knooppunt Onderwijs-Jeugd op het VMBO hebben mijn ambtenaren herhaalde gesprekken gehad om de situatie te verbeteren.
Leerplichtambtenaren zitten al een hele tijd bovenop het verzuimvraagstuk en hebben hun zorgen kenbaar gemaakt bij de schooldirectie.
Ik ben alleen benaderd door docenten bewegingsonderwijs, die zich zorgen maakten over het bewegingsonderwijs.Klachten over het PTA zijn niet door ouders of anderen bij mij gemeld.

Vraag 5:
Deelt u onze mening dat grote verandering bij LVO niet alleen op het gebied van lesuitval en pta’s nodig is, maar ook op beleids- en bestuurlijk niveau?


Antwoord 5:
Ja die mening deel ik. In de governancestructuur bij LVO Maastricht zijn stevige veranderingen in voorbereiding.

Vraag 6:
Deelt u onze mening en zorgen dat het eindscenario en de ontwikkeling en uitvoerding daarvan op dit moment gekleurd is door de recente ontwikkelingen binnen, en de berichtgeving over LVO?

Antwoord 6:
Nee die mening deel ik niet. Ik heb begrip voor de commotie die is ontstaan over het schoolexamen bij het VMBO.
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Het onderstreept eens temeer dat een andere inrichting van het onderwijs dringend noodzakelijk is waarbij er drie brede levensvatbare scholen met keuzemogelijkheden voor leerlingen en ouders ontstaan. Urgentie is geboden omdat het nu nog enkele jaren duurt voordat de inrichting en de nieuwe huisvesting gerealiseerd kunnen worden. Ieder jaar vertraging betekent dat leerlingen en ouders niet weten waar ze aan toe zijn.

Vraag 7:
Bent u bereid het onderschrijven van het advies van de stuurgroep n.a.v. van de berichtgeving in de Volkskrant te heroverwegen?

Antwoord 7:
Nee zeker niet. Het beschreven eindscenario is juist de oplossing voor het restant domeinstructuur dat met het cluster VMBO is gecreëerd.

Vraag 8:
Vindt u dat de ontwikkeling van het onderschreven eindscenario zonder meer door kan gaan terwijl er verschillende rapporten en evaluaties zullen verschijnen komende maanden? Met andere woorden, bent u van mening dat de ontwikkeling van dit eindscenario niet on hold gezet moet worden tot alle onderzoeken zijn afgerond?


Antwoord 8:
Nee zeker niet. De onderzoeken gaan over het bestuurlijk handelen van LVO, over het handelen van de inspectie, over de monopoliepositie van LVO. Allemaal zaken die nog een hele tijd gaan duren en waar anderen straks een oordeel over moeten hebben, inclusief de raad voor zover die daar een bevoegdheid in heeft.
Ik ben nu bezig met de Centrale Directie van LVO Maastricht om zoals al gezegd een kwalitatief hoogwaardige en toekomstbestendige onderwijsstructuur neer te zetten die optimale keuzemogelijkheden voor kinderen open houdt en de verworvenheden van de huidige scholen overeind probeert te houden vooraleer die helemaal teloor gaan. Ik kan en wil niet blijven wachten en toekijken.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport


H.W.M. (Bert) Jongen

